
ATSKAITE PAR SMU 
SLOVĒNIJA 

 
Ievads 
Slovēnijā ir speciāla organizācija Slovēnijas Centrs, tas ir uzĦēmumu 
apmācības centrs (www.cups.si), kas izveidoja oficiālu uzĦēmumu prakses 
sistēmu (SMU), tas apvieno visas prakses organizācijas Slovēnijā un 
piedāvā tiem oficiālu atbalstu un pakalpojumus, kas ir nepieciešami 
ilgstošai darbībai. CUPSu vada skolotāji.  Tas sāka darboties zem Izglītības 
un Sporta Ministrijas uzraudzības 2003.gada 1.septembrī Celjes 
komercvidusskolā. Šī organizācija ir  EUROPEN - PEN INTERNATIONAL 
(http://cms.peninternational.info/) dalībnieks, ar vairāk nekā 7500 
prakses firmām 42 valstīs visā pasaulē.  
Prakses uzĦēmums ir virtuāla kompānija un profesionālās izglītības centrs. 
Katrs prakses uzĦēmums sadarbojās ar citu prakses uzĦēmumu, tie 
nedarbojas īstajā tirgū.   
 
SMU “SC Cave Canum d.o.o.” tika nodibināts, pamatojoties uz Slovēnijā 
eksistējošu sistēmu, kā virtuāls uzĦēmums. Šis lēmums tika pieĦemts tad, 
kad Slovēnija kĜuva par LDV TOI STUDENT COMPANY projekta dalībnieku 
2010.gada jūnijā, pietrūka laika, lai izstrādātu jaunas pieejas kā 
Norvēăijas modeĜa ieviešana. Neskatoties uz to, mēs spērām dažus jaunus 
soĜus- mēs apzinājāmies privāt- publisku- NGO sadarbību starp 
privātuzĦēmumiem, vidusskolu, profesionālu vidusskolu un NGO, mūsu 
SMU ir īsts klients, precei ir labas izredzes kĜūt par vietējās zemkopības 
mārketinga īsto produktu.  
 
Skolu/ skolotāju- konsultantu atlase 
Pēc projekta mērėu prezentācijas Treviso Provincē 2010.gada maijā, mēs 
uzrunājām mūsu universālu partneri starp skolām- TŠC- Nova Goricas 
Tehniskās skolas centru.  Skolas administrācija bija ieinteresēta sadarbībā 
un izvēlējās tehnisku priekšmetu skolotājus ar kvalifikāciju 
uzĦēmējdarbībā, kas varētu darboties projektā un 2010. gada jūnijā 
parakstīja ar viĦiem līgumu.  
 
MSU projekta aktivitāšu prezentēšana izvēlētiem skolotājiem 
2010. gada jūnijā SPIN projekta dalībnieki, kā arī TŠC tehnisko priekšmetu 
skolotāji satikās, lai izanalizētu SMU Norvēăijas modeli, izpētītu situāciju 
Slovēnijā un sagatavotos SMU projekta darbības veikšanai 2010./2011. 
mācību gadā.  

2010. gada jūnija beigās daži komandas dalībnieki piedalījās sanāksmē 
Treviso un apmeklēja Norvēău skolotāja stundas, lai vairāk uzzinātu par 
pārĦemamo modeli. 
Sakarā ar skolas vasaras brīvlaiku, mēs atlikām SMU iepazīstināšanas 
pasākumus līdz jaunam mācību gadam.  
2010. gada septembrī tika pieĦemts lēmums par izglītojamo informēšanu 
par SMU. Abi SlovēĦu partneri vienojās par vidusskolēnu iesaistīšanu 
projektā, kā arī vienojās atrast aktivitātes, kas iesaistītu arī MIC skolu 
SMU. 
TŠC tehnisko priekšmetu skolotāji informēja visus vidusskolas izglītojamos 
par iespēju piedalīties starptautiskajā projektā.  Tā kā vidusskolas 
audzēkĦi visi ir pilngadīgi, nevajadzēja informēt viĦu vecākus. 2010.gada 
oktobrī tika izvēlēta piecu izglītojamo grupa ar līdzīgu pārliecību un lielu 
apĦēmību.   
 
Inovāciju nometnes un UzĦēmējdarbības nometnes izveide 
Skola pieĦēma kopīgu inovāciju nometnes modeli (C.I.C.), kuru 
apstiprināja visi partneri 3.tikšanās reizes laikā Norvēăijā. Modelis 
paredzēja vismaz divu skolotāju iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas 
(vienā vai divās dienās): Slovēnijas partneris iesaistīja sešus skolotājus un 
noorganizēja inovāciju nometni kā novatorisku pieeju- kopā 10 stundas.  
Skola iesaistīja divus skolotājus un organizēja pasākumu divās 
pēcpusdienās, kopā nostrādājot 8 stundas.  
Kā minēts C.I.C. organizētas aktivitātes bija: izglītojamo iepazīstināšana 
ar biznesa plāna elementiem, uzĦēmējdarbības pieredze, izaicinājums, 
prāta vētras uzdevums, ideju attīstība un to konkurss.  Mēs nodrošinājām 
skolēnus ar visām vajadzīgām iekārtām un mācību materiāliem, kā tas tika 
paredzēts C.I.C.  
 
Konsultantu apmācība SMU īstenošanai 
2010.gada 28.un 29.jūnija pēcpusdienās Provinces skolotāji kopā ar 
partneriem no citām valstīm piedalījās Annas Karine Sveinall, Adolf Oiens 
Skolas direktores – Trondheima (Norvēăija) – un jauniešu uzĦēmējdarbības 
eksperta stundās. ViĦa nodeva Norvēău modeli visiem sadarbības 
partneriem.  
 
SMU projekta izplatīšanās 
Pirmā publiska LDV TOI SC projekta prezentēšana notika 2010.gada 
decembra sākumā vietējā prakses uzĦēmumu tirdziĦā, kuru organizēja 
mūsu otrais partneris  Srednja ekonomska in trgovska šola Nova Gorica. Šī 
skola tika iesaistīta, lai palīdzētu mūsu SMU grāmatvedības jautājumos.  



2011. gada februārī mūsu SMU ar nosaukumu “UP Cave Canem d.o.o.” 
apmeklēja Celje un 6. starptautisku prakses uzĦēmumu 
tirgu(http://www.cups.si/index.php?option=com_content&view=article&i
d=111&Itemid=73).  
Pamat izplatīšanās pasākumi tika realizēti 2011.gada martā. Partneru 
pēdējā tikšanās dienā Slovēnijā tika realizētas sekojošas darbības: 

- Vienas stundas tiešais ēters vietējā televīzijā ar intervijām ar 
partneriem, skolas administrāciju, privātā sektora darbiniekiem 
un varas pārstāvjiem (sk.DVD); 

- ApaĜā galda diskusija kopā ar partneriem, skolas administrāciju, 
privātā sektora darbiniekiem un varas pārstāvjiem  

- Vizīte uz vietējo tehnoloăisku parku.  
2011. gada jūnijā projekts tika prezentēts vietējās varas pārstāvjiem un 
NGO pārstāvjiem 
 
SMU ideju ăenerēšana  
Piecu izglītojamo grupai ar līdzīgu pārliecību un lielu apĦēmību bija trīs 
dienas laika, pēc visu priekšrocību un trūkumu analīzes, viĦi izlēma 
attīstīt veb-mārketinga aăentūras ideju.    
 
“Inovāciju un uzĦēmējdarbības nometne” īstenošana 
Vēlāk, 2010 gada oktobrī viĦu idejas tika prezentētas vietējiem 
uzĦēmējiem. ViĦi izvērtēja visas idejas un izvēlējās vienu pēc sekojošiem 
kritērijiem: novitātes pakāpe, ekonomiskās un finansiālas iespējas, 
biznesa plāna kvalitāte, mērėa grupa un drošība. UzĦēmēji vienojās 
atbalstīt izvēlēto ideju.  
 
SMU apraksts: biznesa plāns, uzĦēmuma dibināšana, ražošana un 
vadīšana, uzĦēmuma likvidācija   
- Izglītojamie sagatavoja un parakstīja dokumentus saskaĦā ar CUPS 

nolikumiem. 
(http://www.cups.si/index.php?option=com_content&view=article&id
=51&Itemid=2); balstoties uz šiem nolikumiem, tikai skola var būt 
atbildīga par šī projekta izpildi. Mūsu gadījumā tā ir TŠC Nova Gorica 
skola. 

- Izglītojamie izdomāja nosaukumu savam uzĦēmumam: “UP Cave 
Canem d.o.o.”  kura darbojās kā SIA.  

- SMU tika reăistrēta 19.janvārī, 2011.gadā.  
- Visi dibinātāji ir uzĦēmuma darbinieki, viens no viĦiem- 

izpilddirektors  

- Izglītojamie ar skolotāju un konsultantu palīdzību izveidoja biznesa 
plānu, mēneša darbības plānu, darba plānu, sadarbības plānu ar 
klientiem un partneriem.  

- Viens izglītojamais izpētīja augu pārdošanas nolikumu sadarbībā ar 
vietējiem zemniekiem.  

- Martā viens izglītojamais izlēma vairs nepiedalīties uzĦēmuma darbā, 
bet palikt kā līdzdibinātājs.  

- Izglītojamie izveidoja interneta aăentūru, kurā varēja iegādāties 
vietējo zemnieku izaudzētus augus.  

 
UzĦēmuma likvidēšana 
SMU apturēja savu darbību 2011.gada 30.jūnijā. Dokuments par 
uzĦēmuma likvidāciju tika nosūtīts Slovēnijas UzĦēmumu Apmācības 
Centram.  
 
Secinājumi  
Ieguvumi: 
- jauna pieredze, kas pierādīja, ka katrā cilvēkā ir daĜa no uzĦēmēja.  
- jauna pieredze, kas pierādīja, ka uzĦēmējdarbība jāmācās visu dzīvi, 
sākot ar bērnību.  

- SMU ir praktiska metode kā idejas īstenot dzīvē.  
- grupas darba un sadarbības nepieciešamība.  
- vairāk nekā modeĜa pārĦemšana- arī zināšanu, pieredzes, vērtību, 
starpkultūru tolerances pārĦemšana.  

- pieredze, kas veicināja personīgo izaugsmi.  
- iemācītas daudzas lietas, kuras var pielietot turpmākajā darbībā- 
strādājot ar dažādām mērėa grupām, e-vides izmantošana, skolas 
programmu pilnveidošana, likumdošanas izmaiĦas.  


